
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2017 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Otaviano Melo, S/N – Nossa Senhora de Fátima 

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JULIANE AMARO DA SILVA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
3 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS..............................................................................15 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

PORTARIA Nº 116 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017 
 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.605 - GR/IFAM, de 30 de agosto de 

2017; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 94 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, 

Título V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 124/2017 – DEPE/CEIRU, de 1º.09.2017, 

que encaminha a esta Direção Geral sugestão da Comissão Disciplinar deste campus com relação à falta 

disciplinar cometida pelo discente Andreylson de Lima Araújo;  

 

 

RESOLVE: 

   I – APLICAR ao discente ANDREYLSON DE LIMA ARAUJO, do Curso Técnico de 

Nível Médio em Administração na Forma Integrada, turma IADM.12D, a penalidade de suspensão por 03 

(três) dias letivos de todas as atividades escolares, no período de 12 a 14 de setembro de 2017, por ter 

infringido o Art. 18 da Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM. 

  II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

  Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 1.605 - GR/IFAM, de 30.08.2017 

PORTARIA Nº 117 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

CONSIDERANDO o afastamento temporário do professor WILLIAM VIEIRA DE LIMA - 

Coordenador do Eixo Tecnológico Informação e Comunicação – CET - IC, para participar das aulas do 

Programa de Mestrado Profissional para o Ensino das Ciências Ambientais, na cidade de Tabatinga - AM; 

CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 01.09.2017 no Memorando Eletrônico Nº 18/2017 – CETIC/CEIRU 

de 30.08.2017; 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao professor GIANCARLO FRANCISCO PONTES 

MONTEIRO - Coordenador de Estágio e Egressos, matrícula SIAPE nº. 2316012, para responder, 

cumulativamente, pela Coordenação do Eixo Tecnológico Informação e Comunicação – CET-IC do 

IFAM/Campus Eirunepé, no período de 11 a 15.09.2017, código FCC. 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
5 

PORTARIA Nº 118 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do professor Sílvio Vieira da Silva – 

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, matrícula SIAPE nº 2317625, para usufruto de 

benefício por ter desempenhado a função de presidente de mesa receptora na eleição suplementar para 

governador de 2017; 

CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 11.09.2017 no Memorando Eletrônico Nº 20/2017 – CPPI/CEIRU 

de 01.09.2017; 
 

RESOLVE: 
 

  I – DELEGAR COMPETÊNCIA à professora PATRÍCIA DA SILVA GOMES - 

Coordenadora de Extensão, matrícula SIAPE nº. 2217434, para responder, cumulativamente, pela 

Coordenação de Pesquisa, Pós - Graduação e Inovação - CPPI do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 11 

a 15.09.2017, código FCC. 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015 

 

PORTARIA Nº 119 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do professor Carlos Henrique Rodrigues 

Gomes – Coordenador da Formação Geral - Base Nacional Comum, para participar das aulas do Programa de 

Mestrado Profissional para o Ensino das Ciências Ambientais, na cidade de Tabatinga - AM;  

CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 12.09.2017 no Memorando Eletrônico Nº 15/2017 – 

CETBNC/CEIRU de 09.09.2017; 

 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JANDSON CARLOS DE LIMA MARTINS – 

Professor EBTT/Matemática, matrícula SIAPE nº. 1133500, para responder pela Coordenação da Formação 

Geral – Base Nacional Comum do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 11 a 15.09.2017, código FCC. 

   II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
6 

PORTARIA Nº 120 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Juliane Amaro da Silva – Chefe 

de Gabinete do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2204607, por motivo de Licença para tratamento de 

saúde, conforme Laudo Médico Pericial nº 0.158.020/2017; 
 

RESOLVE: 
 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 2112168, para responder pela 

função de Chefe de Gabinete do Campus Eirunepé, no período de 01 a 15.09.2017, código FG-01. 

   II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015 

PORTARIA Nº 121- GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, objeto do 

Edital N.º 008/IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, de 12 de setembro de 2017; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 52/2017 – CGP/CEIRU de 14.09.2017; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 128/2017 - DEPE/CEIRU, de 

18.09.2017; 

RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, para comporem a Comissão do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Maria Lucilene Menezes Umbelino TAE Presidente 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão TAE 

Membro 

 

Renan Rocha de Holanda Sousa TAE 
Hugo Barros da Silva Professor 
Jéssica Gomes dos Santos Assencio Professor 
Leandro Amorim Damasceno Professor 

 

      II – A comissão ficará responsável por executar e acompanhar todo o trabalho relacionado ao referido 

processo de acordo com a legislação que dispõe sobre o assunto. 

   III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015.. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
7 

PORTARIA Nº 122- GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, objeto do 

Edital N.º 008/IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, de 12 de setembro de 2017; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 53/2017 – CGP/CEIRU de 14.09.2017; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 128/2017 - DEPE/CEIRU, de 

18.09.2017; 

RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, para compor a Comissão Específica de 

Desempenho Didático e de Avaliação Curricular do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, 

no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, objeto do Edital N.º 008/IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, de 12 de 

setembro de 2017. 

ÁREA/DISCIPLINA ADMINISTRAÇÃO 1 

Servidor Segmento Função 

Hugo Barros da Silva Professor Presidente 

Jéssica Gomes dos Santos Assencio Professor 
Membro 

Valdiney Ferreira de Almeida Professor 

 

ÁREA/DISCIPLINA LÍNGUA ESTRANGEIRA-ESPANHOL 

Servidor Segmento Função 

Sheila Sicsu Cardoso Professor Presidente 

Alexandre de Assis Monteiro Professor 
Membro 

Jéssica Gomes dos Santos Assencio Professor 
 

  II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

PORTARIA Nº 123 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da docente Patrícia da Silva Gomes – 

Coordenadora de Extensão, matrícula SIAPE nº 2217434, para participar da 1ª Semana de Formação, Módulo 

I, do PROGRAMA DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA UFRRJ/PPGEA – IFAM, na Sede do 

PPGEA-UFRRJ, no Estado do Rio de Janeiro; 

CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 18.09.2017 no Memorando Eletrônico Nº 31/2017 – COEX/CEIRU 

de 14.09.2017; 
 

RESOLVE: 
 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor SILVIO VIEIRA DA SILVA - Coordenador 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
8 

de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, matrícula SIAPE nº. 2317625, para responder, cumulativamente, 

pela Coordenação de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 18 a 22.09.2017. 

   II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

PORTARIA Nº 124 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Edmilson de Souza Gomes Júnior 

– Coordenador de Materiais e Patrimônio, matrícula SIAPE nº 2235613, para usufruto de férias; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 54/2017 - CGP/CEIRU, de 15.09.2017; 
 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA, ocupante do 

cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº. 2199248, para responder pela função de Coordenador de 

Materiais e Patrimônio do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 18.09 a 12.10.2017, código FG-02. 

 II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

  Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

  Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

 

PORTARIA Nº 125 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 129/2017 – DEPE/CEIRU, de 20.09.2017;   

 

RESOLVE: 

   I – ALTERAR a composição da Comissão de Elaboração do Plano Estratégico de Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, constituída pela Portaria Nº 012– 

GDG/CEIRU/IFAM, de 08 de abril de 2016, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
9 

Servidor Cargo/Função 
Matrícula 

SIAPE 

Função na 

Comissão 

Carlos Henrique Rodrigues 

Gomes 
Professor/ Coord. da Formação Geral - BNC 2278651 Presidente 

Leandro Amorim Damasceno Professor/ Chefe do DEPE 2605611 

Membro 

Aline Simões Aguiar Professora/ Biologia 1065467 

Anabel Rodrigues e Silva Professora/ Coord. de Cursos do Eixo de RN 3679250 

Hugo Barros da Silva 
Professor/ Coord. de Cursos do Eixo 

Tecnológico GeN 
1948666 

William Vieira de Lima 
Professor/ Coord. de Cursos do Eixo 

Tecnológico IC 
2100204 

Matheus Rocha de Oliveira TAE/ Pedagogo 2192575 

Raimar Antônio Rodrigues 

Leitão 
TAE/ Coord. Geral de Ensino 2100079 

Renan Rocha de Holanda Sousa TAE/ Técnico em Assuntos Educacionais 1870326 

Renata Brelaz Gondim TAE/ Assistente Social 2349296 

Samuel Anderson Ferreira TAE/ Psicólogo 2207914 

     
    II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

                               III – Revoguem-se as disposições anteriores. 
    Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

  Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

  Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

 

PORTARIA Nº 126 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido na Lei nº 9.327, de 09.12.1996; 

 

RESOLVE: 

   I – AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, a dirigir o veículo oficial modelo 

MMC/L200 TRITON 3.2 D, Placa NOY-2932, à disposição do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE CNH Nº  

Leandro Amorim Damasceno Chefe do DEPE 2605611 03735668204 

 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
10 

PORTARIA Nº 127 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 135/2017 - 

DEPE/EIRUNEPE, de 27.09.2017; 

   

R E S O L V E: 

 

I – Designar os servidores abaixo mencionados, para comporem a Comissão responsável 

pela organização das atividades em Comemoração ao Dia do Estudante para os alunos de Nível Técnico nas 

modalidades Integrado e Subsequente. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Função 

Jéssica Gomes dos Santos Assencio Professora 2396889 Presidente  

Aline Simões Aguiar Professora 1065467 

Membro 

 

Anabel Rodrigues e Silva Professora 3679250 

Carlos Henrique Rodrigues Gomes Professor 2278651 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 

Delsinei Vieira da Costa Professor 2205854 

Giancarlo Francisco P. Monteiro Professor 2316012 

Hugo Barros da Silva Professor 1948666 

Isac Neto da Silva Professor 1117711 

Jandson Carlos de L. Martins Professor 1133500 

Janeise do Socorro A. Cavalcante Professora 2322236 

Jorge Pontes Koide Professor 2296871 

Manoel Rodrigues da Silva Professor 1134263 

Márcia Cristina da Costa de Souza Professora 1303077 

Marco Aurélio Anadam Mello Professor 1084926 

Patrícia da Silva Gomes Professora 2217434 

Paulo de Oliveira Nascimento Professor 2213268 

Paulo Henrique Costa de Lima Professor 2396052 

William Vieira de Lima Professor 2100204 

Denyelle Peixoto de Azevedo TAE 2204656 

Janielson Araújo Cavalcante TAE 2190723 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão TAE 2100079 

Renan Rocha de Holanda Sousa TAE 1870326 

Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 
 

   II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015 
  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
11 

PORTARIA Nº 128 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.112, de 11.12.1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23.03.2015; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 46/2017 – CGP/CEIRU, de 10.08.2017; 

CONSIDERANDO que a servidora Anabel Rodrigues e Silva responde pela Coordenação do 

Eixo Tecnológico de Recursos Naturais – CTReN do IFAM/Campus Eirunepé, desde o dia 1º de fevereiro de 

2017; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Designar a servidora ANABEL RODRIGUES E SILVA – Coordenadora do Eixo 

Tecnológico de Recursos Naturais, matrícula SIAPE n.º 2100079, para realizar as Avaliações de Estágio 

Probatório dos servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODOS 

Marcos Vinícius Ribeiro de Castro 

Simão 
1143180 

Professor EBTT/ 

Engenharia florestal 

31.05.17 a 30.11.17 

01.12.17 a 30.05.18 

31.05.18 a 30.11.18 

01.12.18 a 30.05.19 

31.05.19 a 30.11.19 

01.12.19 a 30.05.20 

Paulo Henrique Costa de Lima 2396052 

Professor EBTT/ 

Zootecnia/Medicina 

veterinária 

29.05.17 a 28.11.17 

29.11.17 a 28.05.18 

29.05.18 a 28.11.18 

29.11.18 a 28.05.19 

29.05.19 a 28.11.19 

29.11.19 a 28.05.20 

 

   II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP do IFAM/Campus Eirunepé; 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 

PORTARIA Nº 129 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
12 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

 CONSIDERANDO a Lei nº 8.112, de 11.12.1990; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23.03.2015; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 47/2017 – CGP/CEIRU, de 10.08.2017; 

CONSIDERANDO que a servidor Adanilton Rabelo de Andrade responde pela Direção Geral 

do IFAM/Campus Eirunepé, desde o dia 30 de novembro de 2015; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 I – Designar o servidor ADANILTON RABELO DE ANDRADE – Diretor Geral do 

IFAM/Campus Eirunepé, matrícula SIAPE n.º 1801810, para realizar as Avaliações de Estágio Probatório do 

servidor abaixo relacionado: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODOS 

Leandro Amorim Damasceno 2605611 
Professor EBTT/ 

Infraestrutura rural 

29.06.16 a 28.12.16 

29.12.16 a 28.06.17 

29.06.17 a 28.12.17 

29.12.17 a 28.06.18 

  

   II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP do IFAM/Campus Eirunepé; 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

PORTARIA Nº 130 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro de 2015, 

publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

 CONSIDERANDO a Lei nº 8.112, de 11.12.1990; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23.03.2015; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 48/2017 – CGP/CEIRU, de 10.08.2017; 

  CONSIDERANDO que a servidor Adanilton Rabelo de Andrade responde pela Direção Geral 

do IFAM/Campus Eirunepé, desde o dia 30 de novembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  I – Designar o servidor ADANILTON RABELO DE ANDRADE – Diretor Geral do 

IFAM/Campus Eirunepé, matrícula SIAPE n.º 1801810, para realizar as Avaliações de Estágio Probatório dos 

servidores abaixo relacionados:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
13 

  

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODOS 

Alex André 2193483 Auxiliar de Biblioteca 

19.02.16 a 18.08.16 

19.08.16 a 18.02.17 

19.02.17 a 18.08.17 

19.08.17 a 18.02.18 

Jucileia Gonçalves Norato 2399882 
Auxiliar em 

Administração 

12.06.17 a 11.12.17 

12.12.17 a 11.06.18 

12.06.18 a 11.12.18 

12.12.18 a 11.06.19 

12.06.19 a 11.12.19 

12.12.19 a 11.06.20 

Juliane Amaro da Silva 2204607 
Assistente em 

Administração 

02.03.16 a 01.09.16 

02.09.16 a 01.03.17 

02.03.17 a 01.09.17 

02.09.17 a 01.03.18 

Luciana Monteiro da Silva 2192566 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 

23.08.15 a 22.02.16 

23.02.16 a 22.08.16 

23.08.16 a 22.02.17 

23.02.17 a 22.08.17 

23.08.17 a 22.02.18 

Maria Lucilene Menezes Umbelino 2195541 

Técnico de 

Laboratório/Área 

Ciências 

24.08.15 a 23.02.16 

24.02.16 a 23.08.16 

24.08.16 a 23.02.17 

24.02.17 a 23.08.17 

24.08.17 a 23.02.18 

 

   II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP do IFAM/Campus Eirunepé; 

  III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

PORTARIA Nº 131 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

 

CONSIDERANDO o inciso XII, do art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

RESOLVE: 

   I – DISPENSAR, a partir de 30.09.2017, o servidor ALEX ANDRÉ, ocupante do cargo de 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
14 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2193483, da função gratificada, código FG-04, através da qual 

respondia pelo expediente do Setor de Protocolo do IFAM/Campus Eirunepé. 

      II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

                         III – Revoguem-se as disposições anteriores. 
 
 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

 

PORTARIA Nº 132 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII, do art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 70/2017 – OUVI/REITORIA de 

17/08/17; 

 

RESOLVE: 

   I – DESIGNAR, a partir de 01.10.2017, o servidor RENAN ROCHA DE HOLANDA 

SOUSA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1870326, para 

exercer função gratificada de Ouvidor do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-04. 

      II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

                          
 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
15 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS - 2017 
 

 

Nome do Servidor (a): MARIA LUCILENE MENEZES UMBELINO 

Cargo/Função: Técnico de Laboratório/Área Ciências/Coordenadora de 

Gestão de Pessoas 

Matrícula: 2195541 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS EIRUNEPÉ  

Período de Férias:16/11/17 a 30/11/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70%0 

Novo Período: 02/01/2018 a 16/01/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
16 

 

PORTARIAS REITORIA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2017, terça-feira, 10 de outubro de 2017 
 

 

   

 
17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


